MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 147, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  conforme despacho n.°  5526/2020/CEG,  referente  ao
processo n.° 23005.017889/2020-71, e

Considerando a Portaria MEC nº 544/2020, sobre a substituição das aulas presenciais
por aulas em meios digitais, enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus –
COVID-19;

Considerando o Parecer CNE/CP nº 05/2020, que trata da reorganização do calendário
escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não presenciais para fins de cumprimento
da carga horária mínima anual, em razão da pandemia da COVID-19;

Considerando o Parecer CNE/CP nº 09/2020, que apresenta reexame do Parecer CNE/CP
nº 5/2020, que tratou da reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de
atividades não presenciais para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão
da pandemia da COVID-19;

Considerando o Parecer CNE/CP nº 11/2020, que dispõe sobre orientações educacionais
para a realização de aulas e atividades pedagógicas presenciais e não presenciais no contexto
da pandemia;

Considerando a Portaria RTR/UFGD nº 253/2020, que autorizou o retorno das aulas dos
cursos na modalidade EaD a partir de 02 maio de 2020;

Considerando a Resolução CD/EaD nº 107/2020 que aprova minuta da Instrução Normativa
para Estágios Supervisionados Obrigatórios e seus anexos I e II,  enquanto vigorar a Portaria
RTR/UFGD nº 253/2020, para os cursos de graduação da EaD/UFGD.

RESOLVE ad referendum:

Dispor  sobre  a  oferta  não  presencial  de  componentes  curriculares  de  Estágio
Supervisionado Obrigatório em meios digitais dos cursos da Faculdade de Educação a Distância
(EaD), conforme anexo a esta Resolução.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução nº 147, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.

Art. 1º  Autorizar  a  oferta  não presencial  de  componentes  curriculares  de  Estágio
Supervisionado Obrigatório nos cursos de graduação na modalidade de Educação a Distância
(EaD) da UFGD, observadas as seguintes disposições:

§  1º  A  oferta  não  presencial  de  Estágio  Supervisionado  Obrigatório  observará  os
Pareceres CNE/CP nºs 05/2020, 09/2020, 11/2020, a Portaria  MEC nº 544/2020, bem como
disposições supervenientes, com aprovação pelo Conselho Diretor (CD) da EaD, Resolução nº
109/2020 de Plano de Trabalho Específico e Relatório Técnico, que serão apensados ao Projeto
Pedagógico de Curso (PPC).

§  2º  Os  procedimentos  para  oferta  e  matrícula  serão  estabelecidos  por  Instrução
Normativa a ser publicada pela PROGRAD.

§ 3º O Estágio Supervisionado Obrigatório obedecerá ao Calendário Acadêmico, ANEXO
I.

Art. 2º A oferta não presencial de Estágios Supervisionados Obrigatórios dos cursos na
modalidade EAD obedecerá, no que couber, o disposto na Portaria RTR/UFGD nº 253/2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO I - Calendário Acadêmico dos Estágios Supervisionados Obrigatórios dos cursos de
graduações UAB/EaD/UFGD

O U T U B R O

2020

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

1
1

12 13 1
4

1
5

16 17

1
8

19 20 2
1

2
2

23 24

2
5

26 27 2
8

2
9

30 31

   Dias letivos: 25

01 - Início das disciplinas de Estágios Obrigatórios: Graduações UAB

05 a 07 – Período de matrículas nas disciplinas de Estágio Supervisionado
Obrigatório no formato remoto

08 – Início das disciplinas de Estágio Supervisionado Obrigatório no
formato remoto dos Cursos de graduação UAB

11 - Feriado Estadual: Divisão do Estado do MS

12 - Feriado Nacional: Dia de N.Sª Aparecida

28 - Dia do Servidor Público

N O V E M B R O

2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 1
1

1
2

1
3

14

15 16 17 1
8

1
9

2
0

21

22 23 24 2
5

2
6

2
7

28

29 30

   Dias letivos: 24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

15 -Feriado Nacional: Proclamação da República

27- 29 - Previsão Enade

D E Z E M B R O

2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 1
0

1
1

12

13 14 15 1
6

1
7

1
8

19

20 21 22 2
3

2
4

2
5

26

27 28 29 3
0

3
1

  Dias letivos: 10

12 - Fim das disciplinas de estágios: Graduações UAB

13 - Início do recesso acadêmico

20 - Feriado Municipal: Aniversário de Dourados

25 - Natal

	RESOLUÇÃO Nº. 147, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.